

MESTO PRE VŠETKÝCH



LIPTOVSKÝ
MIKULÁŠ

júl | 2025

Mikuláš

MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA

ZADARMO



ZAHRAJTE SI VOLEJBAL NA NOVEJ PLÁŽI

Mikulášania majú oficiálne svoju prvú mestskú pláž. Otvorená je od 28. júna a okrem relaxu pri vode ponúka aj ihrisko pre plážový volejbal, požičovňu paddleboardov a bufety s občerstvením. **Viac informácií nájdete na strane 2.**

Prvá mestská pláž



Čo ponúka?

700 m upraveného brehu



pozvoľný vstup do vody



ihrisko pre plážový volejbal



bufety s občerstvením



požičovňa paddleboardov



160 odstavných miest



Mara Bus kyvadlová doprava zadarmo



vstupné bezplatné

Nájdete ju v Palúdzke.

Na výjazde z Palúdzky smerom do Ružomberka odbočte pred diaľničným mostom vpravo.



Primátor Ján Blcháč: mestská pláž patrí všetkým Mikulášanom

Letná sezóna v Liptovskom Mikuláši sľubuje perfektný relax pod holým nebom. Sen o oficiálnej mestskej pláži sa po mesiacoch plánovania, očakávania a náročných prác stal skutočnosťou. Už cez letné prázdniny môžu domáci tráviť horúce dni pri východnom brehu Liptovskej Mary. Osvieženie takpovediac za plotom si užijú úplne zadarmo.

„Naši obyvatelia budú mať konečne po päťdesiatich rokoch kultivovaný a bezpečný prístup ku nášmu liptovskému moru, ktoré majú na dosah od svojich domovov. Navyše dlhé kilometre brehov Liptovskej Mary sú v súkromnom vlastníctve, preto som nadšený, že sa nám podarilo vytvoriť tento pekný priestor, ktorý patrí všetkým Mikulášanom a Mikulášankám. Prajem si, aby to bolo miesto stretnutí a zážitkov,“ povedal primátor Ján Blcháč.

| Relax, zábava aj občerstvenie

Pláž na 700-metrovom brehu ponúkne návštevníkom piesočnaté ihrisko na plážový volejbal, dva bufety, požičovňu paddleboardov, prezliekarne aj suché toalety. V budúcnosti mesto plánuje ďalšie rozširovanie vybavenia.

„Upravili sme breh, aby bol vstup do vody pozvoľný a z jemného štrku sme na ploche približne 2100 metrov štvorcových vytvorili ostrovčeky, aby sme mohli pohodlnejšie relaxovať. Túto sezónu považujeme za skúšobnú a ak sa osvedčí, v ďalších rokoch plánujeme pláž postupne zveľaďovať.“

| Zvezte sa zadarmo Mara Busom

Priamo pri pláži budú odstavné plochy pre 60 áut a na príľahlej lúke zaparkuje ďalších približne sto vozidiel. Od 28. júna navyše na pláž trikrát denne počas celého leta vozí návštevníkov bezplatný Mara Bus. „Začne na sídlisku Podbreziny, pôjde celým mestom s odbočkou na autobusovú stanicu a odtiaľ bude pokračovať

do mestskej časti Palúdzka až ku pláži. Celkovo zastaví na 12 zastávkach,“ vymenoval vedúci odboru dopravy Gabriel Lengyel.

Autobus bude zo zastávky Podbreziny otočka odchádzať každý deň o 9:00, 12:00 a 15:00. Z pláže smerom do mesta pôjde o 11:30, 14:30 a 18:30.

| Pociť ako pri mori

Súčastou novej mestskej pláže je aj ihrisko určené na plážový volejbal, tvorí ho až sto ton piesku. Aj keď pláž nie je piesočnatá, ihrisko vyvolá pocit ako z dovolenky pri mori. „Nebude to ako na Makarskej, no na začiatok dobre,“ zažartoval mikulášsky primátor. Pripravte si plavky, osušky a opaľovacie krémy, nová pláž už na vás čaká.

| Pláž očakáva veľké podujatie

Mestská pláž zažije počas letných prázdnin veľkú akciu Mara Air Show, bude v piatok 22. augusta. Takú šou nad vodnou hladinou ešte Liptov ani Slovensko nezažili. Nad objemovo druhou najväčšou vodnou nádržou v krajine sa budú preháňať lietadlá vo vysokej rýchlosti a rôznych formáciách. Vyznačte si tento deň v kalendári a nenechajte si ho ujsť.

| Ku pláži vedú dva bezpečné prístupy

Nová pláž vznikla medzi areálom štrko-pieskov a niekďajšou hlavnou cestou, ktorá spájala Liptovský Mikuláš a Ružomberok. Mesto Liptovský Mikuláš ju vytvorilo pri príležitosti Roku Liptovskej Mary. Náklady hradilo z vlastných zdrojov a z dotácie Oblastnej organizácie cestovného ruchu Region Liptov. Pri realizácii radnica úzko spolupracovala so Slovenským vodohospodárskym podnikom a prevádzkovateľom štrkopieskov.

Autom sa ku nej dostanete po hlavnej ceste v mestskej časti Palúdzka, kde pred diaľničným mostom odbočíte vpravo. Peši alebo na bicykli môžete ísť aj z opačnej strany popri Váhu. | RNE



Mikulášske leto prinesie nálož zábavy a umenia

Mikulášske leto prinesie poriadnu nálož zábavy, umenia, parádnych podujatí a samozrejme oddychu, ktorý k prázdninovým mesiacom neodmysliteľne patrí. Naskočte na letnú vlnu s podujatiami Mikulášskeho leta a o program máte postarané.

„Čakajú vás festivaly Za 7 horami, Fest Street Food, Umenie ticha či Jazzy Fest, športové akcie Night Run a Mara Air Show či tradičná Vatra zvrchovanosti a Švábkafest. Kali, Alan Murín, Kristína či Fiha Tralala je len malá ochutnávka slovenských hviezd, ktoré zavítajú do mesta,“ prezradil primátor Ján Blcháč.

Najkrajší a najväčší rodinný festival na Slovensku Za 7 horami zavíta aj tento rok do nášho mesta a v galerijnej záhrade ním 4. júla štartuje Mikulášske leto. Chute jedál z celého sveta si vás podmania 11. až 13. júla na Námestí osloboditeľov, koná sa tam Fest Street Food. Do víru hudby, stretnutí s priateľmi a známymi vás preniesie obľúbené podujatie Street Music Night, do kalendára si pri tejto udalosti poznačte dátum 8. august. S letom sa rozlúčite Kaufland detským festivalom 31. augusta, definitívnu bodku za najteplejším obdobím roka dá 5. septembra Švábkafest.

| Maľovanie vo štvrtky

Hromadné maľovanie pri prilákalo minulé sezónu množstvo Mikulášanov, ktorí odhaľovali svoje umelecké vlohy. Mesto v projekte pokračuje a aj toto leto rozloží každý týždeň vo štvrtok

„Naša záhrada je pokojnou oázou uprostred mesta, čo umocňuje kultúrny zážitok“
KATARÍNA VEREŠOVÁ



v historickom centre desiatky maliarskych stojanov či už okolo kostola, pri fontáne alebo v galerijnej záhrade. Pod vedením lektoriek si budete môcť vytvoriť obraz podľa seba.

| Čo sa hralo v Mikuláši v 90. rokoch?

Priestor okolo Fontány Metamorfózy bude v utorky patriť hudbe. Spomínate si, čo fičalo v muzike Mikuláši v 90. rokoch minulého storočia, hovorí vám niečo hudobná skupina Admirál, bol Mikuláš malým Seattlom? Na tieto otázky budú hľadať odpovede pamätníci počas štyroch stretnutí v rámci podujatia Spomienky pri gramofóne. Dídžej Peter Rak vám každý druhý týždeň prinesie tematické popoludnia plné známych a populárnych melódii od Richarda Müllera, Karla Gotta či Karola Duchoňa.

| Filmové chuťovky na vás čakajú v múzejnej záhrade

O kultúrny filmový zážitok neprídu ani obyvatelia Starého mesta, samozrejme víťan sú všetci Mikulášania. V záhrade Múzea Janka Kráľa na nich čakajú filmové stredy, na ktorých premietnu snímky pre náročnejšieho diváka. Pred plátno sa diváci posadia v júli o 21:30 a v auguste o 21:00 h. Prvým filmom bude psychologická dráma Deň slnovratu z roku 1973, ktorá má súvis s Liptovskou Marou, herecký koncert v podaní Juraja Kukuru, Magdy Vášáryovej či Emila Horvátha ml. si pozriete 2. júla.

„Naša záhrada je pokojnou oázou uprostred mesta, čo umocňuje kultúrny zážitok. Vieme, aké je leto v Liptove vrtkavé, preto máme pre návštevníkov nachystané aj deky. V prípade nepriaznivého počasia, film premietneme v náhradnom termíne,“ poznamenala riaditeľka múzea Katarína Verešová. Letné kino zahŕňa tituly z celého sveta, návštevníci sa môžu tešiť na filmy ako Dievča s ihlou, Janžurka, Club Zero, Dozor-kyňa či Bratia.

Záhrada, tentoraz galerijná, otvorí svoju náruč v nedeľu deťom a tiež rozličným hudobným žánrom. Našich najmenších potešia rozprávkové príbehy v podaní Divadla Tuš, Divadla Na hojdačke či bábkarov z Morgonrock a Anima. Na hudobnú scénu vystúpi mikulášsky pesničkár Marián Petráš, funky a bluesové Bio Trio, speváčka Petra či dežové duo Smooth Camel.

Podrobný prehľad podujatí Mikulášskeho leta nájdete na stranách 9 až 12. | JSO

Putovné kino príde za vami aj do mestských častí

Pohodlne sa usadte, pripravte sa na kultúrny zážitok, o chvíľu začíname. Takéto hlásenie môže evokovať, že prichádza niečo výnimočné. Nemýlite sa. Putovné letné kino dáva tušiť, že pohyblivé obrázky prinesie radnica tento rok do mestských častí. Ako už názov napovedá, za kinom počas letných prázdnin nemusíte merať cestu vy, ono príde za vami. Počas prázdninových sobôt môžete vymeniť rozpalené izby s telkou za pohodu na čerstvom vzduchu a premietanie pod šírým nebom.

| Nezabudlo sa na deti

Novinkou v novinke je, že každý premietací deň sa nezabudlo na detského diváka, pre ktorého mesto pripravilo popoludňajšie predstavenie o 17:00 h, pre dospelých v júli o 21:30 a v auguste o 21:00 h.

Predstavenia pre deti budú situované do kultúrnych domov, večerné predstavenia budú vonku, ak bude zlé počasie presunieme ich operatívne do príľahých kultúrnych stánkov.

Rozprávky pre deti premietnu v animovanej podobe, pre dospelých mesto nachystalo žánre od komédie, cez romantiku až po drámu. Všetky filmy majú v databáze vysoké hodnotenie.

| Štartujeme 5. júla v Ploštíne

„Pred strieborné plátno prvý raz zasadnete 5. júla v Ploštíne, pokračovanie bude 12. júla v Liptovskej Ondrašovej a 19. júla v Demänovej. Augustové kiná budú patriť Iľanovu, Podbrezinám, Palúdzke a Beniciam. Celkovo odpremietame 13 filmov. Premietačka, plátno a stoličky sú už nachystané, tešíme sa na vás,“ pozval viceprimátor Ľuboš Trizna. | JSO



Na Podbrezinách si oddýchnete v objatí zelene

Nová oddychová zóna na najväčšom mikulášskom sídlisku Podbreziny už slúži verejnosti. Nachádza sa v obklopení zelene a v blízkosti vodného toku Smrečianka. Mesto k realizácii pristupovalo ekologicky, použilo niekoľko netradičných prvkov.

„Na výstavbu zóny v celkovej hodnote 118-tisíc eur prispel sumou 50-tisíc eur investor obchodného centra, ktoré vyrástlo pri mestskom futbalovom štadióne. Zvyšok sme financovali z vlastných zdrojov. Verím, že tu naši obyvatelia stravia príjemné chvíle,“ uviedol primátor Ján Blcháč.

| Vysadili ginko, borovice aj javory

Dominantou zóny sú dva kryté piknikové stoly s okrúhlymi lavičkami. Prirodzený tieň im poskytnú závesy ružovo-fialových rastlín, ktoré sa ťahajú z kvetnáčov zavesených na reťaziach. Z lavičiek návštevníkom padne pohľad na trvalkové záhony s okrasnými trávami, ktoré oživia miesto od jari do jesene. Celkovo v areáli pribudlo približne 150 kvetov.

Priestor spríjemňujú netradičné okrasné stromy ginka, dopĺňajú ho borovice a javory. Novinkou sú aj životnému prostrediu naklonené mlatové chodníky zo spevneného štrku, ktorý prepúšťa dažďovú vodu a nesála teplo. Obyvatelia horných Podbrezín si pri oddychu môžu odložiť bicykel do stojanu. Areál dotvára stále zelený živý plot z hrabu.

| Poslúži všetkým bez rozdielu veku

„Veľa obyvateľov z horných Podbrezín sa na nás obrátilo, že by bolo dobré vytvoriť oddychové miesto aj v hornej časti sídliska. Tak nám napadlo, že peniaze od investora využijeme na vytvorenie oddychovej zóny. Upravili sme aj poškodené pingpongové stoly a inštalovali kruhové sedenie okolo stromu,“ vysvetlil zástupca primátora Rudolf Urbanovič.

Mesto Liptovský Mikuláš do budúcnosti pripravuje ďalšie oddychové zóny na Mlynisku v Demänovej, vo vnútroblokoch na Stodolovej a Lipovej ulici, kde inštaluje lavičky, priestor na parkúr a workout. Prvky pre deti pribudnú v oddychových areáloch pri sútoku Demänovky a Váhu v Palúdzke a v Stošiciach. Revitalizáciou zelene prejde galerijná záhrada a park pri nemocnici v Palúdzke.

| RNE



Otrávená lipa dostala druhú šancu

Park Kubíniovcov v Demänovej zdobia dve umelecké diela. Predstavitelia mesta sa nenechali odradiť a vzácnej 150-ročnej lipy, ktorú nenávratne poškodili vandali, dali druhú šancu. Nechali z nej vyrobiť dve sochy, ktoré teraz skrášľujú toto vyhľadávané oddychové miesto. Väčšia má viac ako dva metre, menšia približne 1,6 metra a obidve znázorňujú prírodné živly. Slávnostne ich odhalili počas Víkendú otvorených parkov a záhrad.

„Vandali nám zámerne poškodili viacero stromov v mestských častiach Bodice a Demänová. Niektoré mali aj viac ako sto rokov. Najzávažnejšia bola práve

lipa z Kubíniovského parku. Urobili sme všetko pre to, aby sme ich zachránili, napriek tomu všetky vyschli a boli sme nútení ich kvôli bezpečnosti vypíliť. Bolo nám však ľúto rozlúčiť sa s nimi, preto sme hľadali spôsob, ako by mohli byť súčasťou parku aj naďalej,“ povedal primátor Ján Blcháč.

Sochy zhotovil liptovskomikulášsky rodák Miroslav Trnovský so synom Michalom. Väčšiu sochu vyrábali približne dva týždne, keďže je širšia ako bol kmeň stromu, skladá sa z dvoch spojených častí. Menšiu stihli vytvoriť priamo pred očami návštevníkov počas podujatia.

| RNE

Už ste boli v novej expozícii?

V mestskom Múzeu Janka Kráľa v Liptovskom Mikuláši otvorili pred letnou sezónou novú unikátnu expozíciu Príbeh vody. Otvorená je sedem dní v týždni a vstupné do nej je bezplatné. Vodou z Liptovskej Mary ju pokrstili primátor Ján Blcháč so svojimi zástupcami a námestník primátora Opavy Pavel Meletzký.

V útulných priestoroch na prízemí sídelnej budovy múzea na vás čaká trojrozmerný model vodnej nádrže a okolitého územia, interaktívna stena s kvízom, malé kino aj lovenie rýb.

V expozícii, ale aj v informačnom centre si môžete zakúpiť limitovanú edíciu eurosouveníru s nulovou nominálnou hodnotou. Dominantou bankovky je mestská pláž a hydroplán, ktorý je pozvánkou na veľké podujatie Mara Air Show nad hladinou vodného diela. Dizajn dopĺňa vyobrazenie Evanjelického artikulárneho kostola vo Svätom Kríži, ktorý bol prenesený z obce Palúdzka zatopenej vodami Liptovskej Mary či ikonická veža Kostola Panny Márie na jej západnom brehu, ktorá je najfotografovanejším objektom tejto lokality.

| RNE



Cyklochodník spojil Okoličné s mestom

V Liptovskom Mikuláši v júni otvorili nový úsek cyklochodníka, ktorý napojil ľudnatú mestskú časť Okoličné na sieť mestských cyklotrás. Obyvateľom ho do užívania odovzdal primátor Ján Blcháč za účasti podpredsedu vlády SR Petra Kmeča a štátnej tajomníčky Ministerstva dopravy SR Denisy Žilákovej.

Novovytváraný 640-metrový úsek vedie po pravom brehu rieky Váh a jeho súčasťou je moderná oceľová cykloáľka ponad Smrečianku.

„Dnes už máme v Liptovskom Mikuláši súvislý cyklochodník, po ktorom sa pohodlne a za pár minút dostaneme zo západnej strany mesta až na východnú. Jeho celková dĺžka je viac ako sedem kilometrov, dopĺňa ho takmer trojkilometrová vnútromestská cyklotrasa, čo je spolu viac ako desať kilometrov cyklo komunikácií. Verím, že nový úsek prispieje k väčšej bezpečnosti, zdravšiemu životnému štýlu, ale aj k zníženiu dopravnej záťaže. Stavebné práce začali v júli minulého roka, pričom celý projekt stál 670-tisíc eur a takmer v plnej výške sme ho financovali z Plánu obnovy a odolnosti SR,“ skonštatoval primátor Ján Blcháč.

| Výstavba cyklomosta bola technicky najnáročnejšia

Trasa začína v Okoličnom pri moste do Závažnej Poruby a za cyklomostom pri sútoku Váhu a Smrečianky sa napája na už existujúci cyklochodník. Dominantou celého projektu je moderná oceľová cykloáľka ponad Smrečianku s dĺžkou 26 metrov – vôbec prvá svojho druhu v regióne Liptov. Cyklisti na nej majú k dispozícii dva samostatné pruhy

so šírkou po 1,25 metra, kým pre chodcov je vyhradený pruh široký 1,5 metra.

| Cyklotrasa vzniká aj na Alexyho Nový úsek je ďalším, a nie posledným, dielikom v mozaike rozsiahleho budovania cykloinfraštruktúry v meste. Začiatkom apríla začali práce na rekonštrukcii Alexyho ulice, ktorej súčasťou je aj výstavba vnútromestskej cyklotrasy.

| Pripravujú ďalšie kilometre

V projekčnej a inžinierskej príprave má mesto aj ďalšie projekty – cyklochodník z Podbrezín do Smrečian, z Liptovskej Ondrašovej ku akvaparku, cyklopodjazd popod cestu I/18 v Okoličnom a cykloáľku, ktorá spojí Palúdzku s Liptovskou Ondrašovou. „Realizácia týchto projektov bude najskôr v roku 2026, pretože ich príprava je zložitá a vyžaduje si množstvo práce. Od spracovania technických štúdií, cez získania územných a stavebných povolení, súhlasov od dotknutých organizácií, vysporiadanie pozemkov až po projekčné spracovanie a získanie finančných zdrojov,“ vysvetlil šéf radnice.

| Do infraštruktúry investovali takmer tri milióny

Cyklisti majú v Liptovskom Mikuláši k dispozícii tri odpočívadlá, dva cykloboxy so zelenou strechou s kapacitou pre 50 bicyklov aj desiatky cyklostojanov. „Celková hodnota investícií do cyklistickej infraštruktúry za posledných 13 rokov dosiahla 2,65 milióna eur, z čoho 2,4 milióna pokryli eurofondy a štátne dotácie, zvyšok hradilo mesto z vlastného rozpočtu,“ dodal Blcháč.

| RNE

Investície do infraštruktúry: Obnova ciest, mosta aj bezpečnostné prvky

Obnova mosta na privádzači, nový asfalt a prvky na diaľnici okolo Liptovského Mikuláša či bezpečnostné prvky v centre mesta. Do zlepšenia infraštruktúry v meste a okolí radnica, štát a župa naleje len v tomto roku státisíce eur.

Nový asfalt už čoskoro pribudne na moste ponad Váh na ceste II/584. Je to úsek, ktorý nebol v rámci nedávneho asfaltovania diaľničného privádzača zrealizovaný.

„Podstatou rekonštrukčných prác na prechodových úsekoch pred a za mostom bude vybudovanie nových podkladových vrstiev, prechodových dosiek, mostných záverov a asfaltovanie. Taktiež aplikujeme nové vodorovné dopravné značenie,“ uviedla hovorkyňa Žilinského samosprávneho kraja Eva Lacová.

Cestári začnú na investícii za 179-tisíc eur pracovať na prelome júla a augusta, hotovo zahlásia do troch mesiacov.

| JSO

Diaľničari vyasfaltovali pás pri Mikuláši

Priamo na diaľnici od mikulášskej okružnej križovatky smerom do Liptovského Jána vymenili asfaltový koberec na dva a pol kilometrovom úseku. Bezpečnejšia bude aj šesťica mostov v úseku Ivachnová – Važec, na ktorých diaľničari tento rok zvýšia úroveň zachytenia mostných zvodidiel, vymenia zábradlie a vybudujú nové mostné rímsoy.

| JSO

Vďaka zábradiu nebudú ľudia chaoticky prebiehať cez cestu

Nové zábradlie v stredovom páse frekventovaného ťahu mestom v dĺžke 80 metrov prispeje k bezpečnosti a zestetizuje priestor v centre Liptovského Mikuláša. Staré zábradlie malo už svoje najlepšie dni za sebou, hrdzavelo a opadávala z neho farba. Nové prvky boli inštalované na úsekoch, ktoré vybral dopravný inšpektorát.

| JSO

Centrom bez zdržania

Centrom mesta po hlavnom ťahu I/18 už prejdete bez zdržania, prednedávnom mesto vyladilo zelenú vlnu na semaforoch.

Radnica v najbližšom období zrealizuje aj ďalšie opatrenia v oblasti dopravy ako vysúvacie stĺpiky na vstupoch do pešej zóny a prvky inteligentného riadenia semaforu v Okoličnom.

| JSO

Mikuláš bude mať prvú sochu svojho patróna

V budúcom roku budeme oslavovať, naše mesto si totiž pripomenie 740. výročie od prvej písomnej zmienky. Pri tejto príležitosti ozdobí historické centrum úplne prvá socha svätého Mikuláša, po ktorom mesto nesie názov.

Súťaž na jeho stvárnenie vyhlási radnica v júli na webe mikulas.sk/sochamikulasa.

| RNE

V Mikuláši začalo pôsobiť centrum pre podnikateľov

Podnikáte a chcete rásť, no neviete, ako na to? Alebo chcete podnikáť a potrebujete na vašej ceste sprievodcu? Pomoc nájdete v novootvorenom Regionálnom centre Inovia. Nájdete ho v Liptov Hube na Námestí osloboditeľov, otvorené je od júna.



Ide o druhé regionálne centrum v Žilinskom kraji, ktoré slúži ako kontaktný bod pre každého inovátora, podnikavca alebo študenta. Za cieľ si kladie rozvoj inováč-

ného ekosystému. Čo si pod tým predstavíte? Pomoc firmám v rozvoji podnikania, vznik nových zaujímavých startupov, nové pracovné príležitosti a výzvy, prítiahnutie mozgov zo širokého okolia, prilákanie ambiciózných mladých ľudí.

„Liptovský Mikuláš sa vždy vedel prispôsobiť dobe, často je priekopníkom, nielen nasledovateľom. Dnes sme svedkami ďalšej priemyselnej transformácie a musíme na to vedieť reagovať. Už nerozhoduje množstvo strojov či ľudí v danom podniku, ale jeho hlboká expertíza a schopnosť uplatniť sa na medzinárodnom trhu. Preto som rád, že sme opäť na vlnu doby. Verím, že centrum Inovia príspeje k ďalšiemu novodobému rozvoju mesta a celého regiónu,“ povedal mikulášsky primátor Ján Blicháč.

| RNE

V Ondrašovej otvorili nové obchodné centrum

Nové preliezačky a detské prvky v Materskej škole Ondrašovská, nové cesty, autobusová zastávka, chodníky, osvetlenie. Takmer 300 tisíc eur dal do infraštruktúry mesta investor Obchodného centra Point v Liptovskej Ondrašovej.



Zástupca investora daroval pri tejto príležitosti 2000 eur pre psychiatrické oddelenie Liptovskej nemocnice

s poliklinikou. Pri frekventovanom ťahu nájdete sedem obchodných prevádzok, celková hodnota investície predstavovala 3,5 milióna eur.

| JSO

Nenechajte sa okradnúť o celoživotné úspory

Policianti evidujú vysoký počet podvodných telefonátov. Podvodníci sa cez telefón snažia oklamať seniorov a vylákať od nich peniaze. Polícia preto upozorňuje, aby ste nekomunikovali s cudzími ľuďmi, za žiadnych okolností ich nevpušťali do bytu, neodovzdávali neznámym ľuďom žiadnu finančnú hotovosť, pri telefonickom kontakte s príbuznými späťne zavolali a zistili, či bol telefonát skutočne od nich.

Podvodníci a zloději ovládajú veľa spôsobov a manipulačných techník ako získať vašu dôveru. V roku 2024 polícia na Slovensku zaznamenala 125 nahlásených telefonických podvodov spáchaných na senioroch, pričom škody presahovali 1,5 milióna eur. Rok predtým to bolo dokonca 186 prípadov a vyše 2,2 milióna eur.

Pri akejkoľvek podozrivom telefonáte alebo správe so žiadosťou o peniaze, hovor ihneď ukončíte a kontaktujte linku 158.

| RNE



Zdieľané kolobežky sú využívané, Mikulášania na nich najazdili už viac ako je obvod Zeme

Presne pred rokom začal v Liptovskom Mikuláši fungovať projekt zdieľaných kolobežiek. Za tú dobu nazbieral viac ako 10100 aktívnych používateľov, ktorí spoločne najazdili približne 50-tisíc kilometrov, čo je viac ako obvod Zemegule. Od júla vstúpia do platnosti nové pravidlá.

„Používaním zdieľaných kolobežiek sme v našom meste ušetrili približne šesť ton oxidu uhlíkatého, takéto množstvo emisií by absorbovalo približne 285 stromov,“ priblížil vedúci odboru dopravy a životného prostredia Gabriel Lengyel s tým, že aj vďaka projektu mesto vykazuje zdravé využitie v oblasti mikromobility. „Zároveň si uvedomujeme aj nedostatky systému, napríklad nevhodné odparkovanie kolobežiek a tiež to, že nie všetci obyvatelia sú s projektom stotožnení. Preto sa snažíme odstraňovať nedokonalosti a pristúpili sme k niekoľkým zmenám. Po ukončení jazdy musí používateľ kolobežku odfoťiť a systém vyhodnotí, či je odstavená správne. Tiež sme zamedzili vjazd kolobežiek na cyklochodník a do niektorých lokalít mesta.“

Od júla s novými pravidlami

Aby sa kolobežky medzi jazdami nepovaľovali len tak kade-tade, vyhradilo mesto prevádzkovateľovi stojiská na ich parkovanie. Doteraz boli len v historickom centre, od júla sa tento spôsob rozširuje na celé mesto.

V centre sú stojiská pri Čiernom orlovi, pri Liptáčiku, pri Župnom dome, pri knižnici, na Garbiarskej, pred Domom kultúry, v Baťovej uličke, pri plavárni

a samozrejme pred mestským úradom. V širšom centre a v mestských častiach bude medzi stojiskami maximálne 200 metrová vzdialenosť, aby bola dodržaná dobrá dostupnosť.

Používatelia využívajú kolobežky na rýchly presun mestom či už idú do školy, za prácou alebo na stretnutie. Ide o ekologickú, finančne prijateľnú a pohodlnú voľbu.

„Priemerná jazda trvá osem minút a má dĺžku 1,7 kilometra. Je to ideálne na krátke každodenné presuny. Jazdci využívajú kolobežky opakovanne, v priemere každý používateľ využil kolobežku trikrát,“ doplnil.

Vek a rýchlosť majú limity

Kolobežky nemôžu využívať osoby mladšie ako 15 rokov. Kvôli bezpečnosti jazdcov aj okoloidúcich je maximálna rýchlosť nastavená na 20 km/h, je to bežná rýchlosť cyklistu. V historickom centre dokonca systém kolobežkára nepustí rýchlejšie ako 10 km/h.

Nezabudnite, že legislatíva umožňuje tento prepravný prostriedok používať len mimo chodníkov pre peších a na jednej kolobežke môže ísť len jeden človek.

Ešte ste ich nevyužili?

Prenájom je jednoduchý prostredníctvom mobilnej aplikácie DOTT, ktorú si užívateľ nainštaluje do telefónu. V aplikácii sa zobrazí najbližšia voľná kolobežka, vzdialenosť od nej, jej dojazd a kapacita batérie. Za každú jazdu sa po zaparkovaní kolobežky stiahne v aplikácii poplatok podľa cenníka prevádzkovateľa.

| RNE



Stoličné dni s novým konceptom!

Oblúbené jarmočné podujatie bolo tento rok síce o deň kratšie, no o to intenzívnejšie. Rodičov s deťmi zaujali divadlá, tvorivé dielne v múzejnej záhrade, chodúľari či minigastro kútik. Návštevníkov potešil kvalitný tovar v stánkoch, remeselníci,

program pri fontáne a Liptovská kuchyňa. Radniční sa už teraz pripravujú na ďalší ročník, ktorý bude ešte kvalitnejší. Mesto totiž osláví 740. výročie prvej písomnej zmienky.

| RNE





Lúčne záhony prinesú do mesta pestrosť

Vidieť poletovať včielku, drobný hmyz, pokochať sa pestrými farbami kvetín pri prechádzke mestom. Už päť rokov vysievame lúčne zmesi do záhonov, aby sme aj do zastavaných častí priniesli kúsok rozmanitosti našich lúk a hôr.

Záhony až s 25 druhmi rastlín VPS-kári vysiali v predošlých týždňoch, naplno rozkvitnú práve počas júla.

| Do každej časti mesta

„Snažíme sa lúky preniesť do každej časti mesta, aby si ľudia vychutnali prechádzku osviežujúcim prírodným prostredím,“ uviedla mestská dendrologička Zuzana Štreitová. Lúčne záhony pribudnú tento rok na ploche približne 1000 metrov štvorcových. Skrášlia frekventované miesta na Žiarskej a Dubovej, nájdete ich aj popri chodníku pri textilke na Ulici 1. mája, na Námestí Ústavy SR, na Palúčanskej či Ondrašovskej ulici.

Závesy z nádherných kvietkov petúnií a surfíníi navodia príjemnú letnú atmosféru v centre mesta. Z kvetnáčov, ktoré umiestnili zamestnanci mestského podniku na stĺpoch osvetlenia, vyrastú výhonky, ktoré budú prevísať smerom nadol. Stred Liptovského Mikuláša sa zmení na amfiteáter s 300 fialovo-ružovými kvetinami, ktoré budú prostredie zdobiť do jesene.

| Letničky v dvoch poschodiach

Na Námestí osloboditeľov zahliadnete novinku, pribudnú tam na stĺpoch letničky v dvoch poschodiach so samo zavlažovaním. Sú špeciálne pohnojené, zasadené do zeminy s bielym ílom, ktorý udržiava vlahu a vyvažuje rastlinke vodnú bilanciú. „Je to ďalší krok, ktorým sa prispôbujeme klimatickým zmenám, do budúcnosti takto budeme sadiť kvety aj na iných miestach,“ dodala.

| 1500 kvetov v okružnej križovatke

Tipovali by ste, že do okružnej križovatky pri Jánošíku sa zmestí 1500 kvetov? Práve toľko ich žienky z VPS vysadili, aby skrášlili jedno z najfrekventovanejších miest v Liptovskom Mikuláši.

Už predpestované sadenice begónií, sedmokrások a ďalších letničiek budú spetrovať kruháč až do neskorej jesene. Farebne sú ladené do bielo-ružovo-fialovej podobne ako osiatné výsadby v centre mesta. | JSO

Mesto Liptovský Mikuláš
11. jún 2025

Andrea Vyoralová
Vždy som to obdivovala v iných mestách tie kvetnové ostrovčeky, v Kežmarku majú kruhový objazd vysadený trvkami je to krásna a celkovo sa mi páči naše mesto, tie kvetináče s kvetmi na stĺpoch a konečne aj vysadené stromy v centre podrástli, sme v náručí zelene, a to ľuďom robí dobre, ďakujem.

Dušan Plaček
Mesto doslova kvitne.

Marta Kumančíková
Ďakujeme za vašu prácu. Veľmi si to vážime.

Erika Pašková
Šikovné ste dievčatá. Ďakujeme za nádhernú výzdobu.

Ivana Španková
Ďakujeme za skrášlenie.

Ján Gorecký
Chválím, len tak ďalej pri skrášľovaní nášho mesta.

Ingrid Kulizáková
S kvetmi je svet krajší a aj naše mesto, cítime sa príjemne v takto skrášlenom meste.

Jozefína Slavkovská
Krásne, ďakujem za ľudí z Liptova.

Anna Krajčírová
Krásne upravené záhony kvetov, radosť sa pozrieť na ich prácu, za ktorú ďakujeme.

Viera Martiaková
Šikovné dievčatá, ďakujeme, krásny, svieži pocit z prostredia všade, kde sú kvietky. Vidno, že sú sadené z lásky.

Daniela Kenderová
Kvietky vždy potešia, ďakujeme.

Mikulášske leto 2025

jún - september
Naskočte na letnú vlnu

Prehľad
najväčších podujatí
jún - september



Pre viac info
o podujatiach
naskenujte
QR kód

jún

Frekvencie by Street Music Night

27. 6.
Námestie osloboditeľov

Otvorenie 1. mestskej pláže

28. 6.
Mestská pláž

Vatra zvrchovanosti

18. 7.
Háj Nicovô

Umenie ticha - Pozdravy nielen Mare

18. 7.
Námestie osloboditeľov

Jazzy Fest

25. - 27. 7.
Fontána Metamorfózy
Dom kultúry

júl

Za 7 horami

4. 7.
Galerijná záhrada

Fest Street Food

11. - 13. 7.
Námestie osloboditeľov

Piknik v galerijnej záhrade

Košík plný dobrôt z blízkych prevádzok, deka a pokoj zelene v historickom centre.



august

Piatkový večer plný hudby

1. 8.
Námestie osloboditeľov

Street Music Night

8. 8.
Námestie osloboditeľov

Mara Air Show

22. 8.
Mestská pláž

Lunetrdlo: Xantypa

22. 8.
Námestie osloboditeľov

Night Run

23. 8.
Námestie osloboditeľov

Výročie SNP

28. 8.
Námestie osloboditeľov
Háj Nicovô

Kaufland Detský Festival

31. 8.
Námestie osloboditeľov

september

Švábkafest

5. 9.
Námestie osloboditeľov

Mikulášske leto 2025

Tematické podujatia
v Liptovskom Mikuláši
na každý deň

júl - august

Prehliadky mesta so sprievodcom

pondelky o 18:00
pred Kostolom sv. Mikuláša

Organové polhodinky

každý utorok o 16:00
Kostol sv. Mikuláša

Na vlne hitov s DJ Petrom Rakom / Spomienky pri gramofóne

utorky o 17:00
fontána Metamorfózy

Popoludnia plné známych a populárnych melódií.

- 1.7.

Najväčšie letné hity rokov minulých
- 8.7.

Karel Gott a duety
- 22.7.

Richard Müller & skupina Banket
- 5.8.

To bol Váš hit
- 19.8.

Karol Duchoň

Rozhovory s pamätníkmi mapujúce
liptovskú hudobnú scénu.

- 15.7.

Hudobná skupina ADMIRÁL
- 29.7.

Bol Mikuláš malým Seattlom? alebo hudobná scéna ´90 / 1.časť
- 12.8.

Bol Mikuláš malým Seattlom? alebo hudobná scéna ´90 / 2.časť
- 26.8.

Hudobná skupina PLOŠTÍN PUNK

Fontána umenia

každú stredu o 17:00
fontána Metamorfózy

- 2.7.

PETER PEŠKO / príjemné saxofónové melódie
- 9.7.

VSEVOLOD PETROV / klaun, žonglér, pantomíma
- 16.7.

MIRISH BAND / írska hudba
- 23.7.

ART SEPTET NICOLAUS / svetové evergreeny v inštrumentálnej úprave salónneho orchestra
- 25.7.

JAZZY FEST - pozvánka na festival s kapelou TBA
- 30.7.

KAUKLIAR- Sólo show / Show na Hran(i)e / Šaško Fjodor
- 6.8.

TANC umelecké zoskupenie / Vodné rezonancie / preformatívno-tanečný projekt so živou hudbou
- 13.8.

DUO DREAM MELODY / známe hity v prevedení spev a klavír
- 20.8.

CHRIS ELLYS / ojedinelý indie folkový koncert
- 27.8.

PRAMENE / Pop - country skupina

Letné kino

každú stredu od 21:00
Múzeum Janka Kráľa

- 2.7.

21:30

SLNOVRAT (dráma/horor/mysteriózny, USA/SWE, 2019, 148 min.)
- 9.7.

21:30

BRATIA (akčný/vojnový, CZ, 2023, 135 min.)
- 16.7.

21:30

DIEVČA S IHLOU (krimi/dráma, DEN/POL /SWE, 2024, 115 min.)
- 23.7.

21:30

JANŽURKA (dokumentárny, CZ/SK, 2024, 110 min.)
- 30.7.

21:30

CLUB ZERO (triler/dráma/komédia, GB/GER/DEN, 2023, 110 min.)
- 6.8.

21:00

LEE: FOTOGRAFKA V PRVEJ LÍNII (životopisný/dráma /historický/vojnový, GB/USA, 2023, 116 min.)
- 13.8.

21:00

C ´ MON C ´ MON (dráma, USA, 2021, 109 min.)
- 20.8.

21:00

DOZORKYŇA (triler/dráma, DEN/SWE, 2024, 100 min.)
- 27.8.

21:00

PANEBOŽE! (dráma, FRA, 2024, 90 min.)

Maľovanie v meste

každý štvrtok o 17:00
centrum mesta

Kreatívne popoludnie pre všetkých, ktorí v sebe chcú objaviť dušu umelca. Príďte si vychutnať slobodu tvorby pod holým nebom.

- 3.7.

fontána Metamorfózy
- 10.7.

Múzeum Janka Kráľa
- 17.7.

galerijná záhrada
- 24.7.

okolie Kostola sv. Mikuláša
- 31.7.

fontána Metamorfózy
- 7.8.

fontána Metamorfózy
- 14.8.

Múzeum Janka Kráľa
- 21.8.

galerijná záhrada
- 28.8.

okolie Kostola sv. Mikuláša

* v prípade nepriaznivého počasia sa podujatie uskutoční v Synagóge

Dychovka pri fontáne

štvrtky o 17:00 / 24.7., 14.8., 21.8.
fontána Metamorfózy, Mestský dychový orchester

Putovné letné kino

každú sobotu od 17:00
mestské časti

- 5.7.

Ploštín*

17:00

UŠIAK ČIKY A ŠKREČOK TEMNÔT (pre deti) / Dom kultúry

21:30

ZÁHRADNÍKOV ROK / Amfiteáter pri Urbárskom dome
- 12.7.

Ondrašová*

17:00

ESÁ Z PRALESA 2: SVETOVÉ DOBRODRUŽSTVÁ (pre deti) / Dom kultúry

21:30

JA A MÔJ TERAPEUT / Amfiteáter pri Dome kultúry
- 19.7.

Demänová*

17:00

FANTASTICKÁ TROJKA (pre deti) / Dom kultúry

21:30

GRÓF MONTE CRISTO / pri Dome kultúry
- 2.8.

Ilanovo*

17:00

NEROZLUČNÁ DVOJKA (pre deti) / Dom kultúry

21:00

ZÁSAH ŠŤASTÍM / Pred Domom kultúry
- 9.8.

Podbreziny

21:00

VÍKENDOVÍ REBELI / športové ihrisko medzi BeCafe a Pizzeria Verona
- 16.8.

Palúdzka*

17:00

WEBSTEROVCI VO FILME (pre deti) / Dom kultúry

21:00

NEMÉ TAJOMSTVÁ / pri Dome kultúry
- 23.8.

Benice*

17:00

MOJA ČARODEJNÍCKA RODINKA (pre deti) / Dom kultúry

21:00

EMA A SMRTIHLAV / pred Domom kultúry

* v prípade nepriaznivého počasia sa večerné kino uskutoční v Dome kultúry mestskej časti

Večerné koncerty v sakrálnych pamiatkach

nedele o 19:00
sakrálne pamiatky

- 13.7.

Melódie večnosti

Kostol sv. Mikuláša
- 27.7.

Duchovná pieseň v novom šate

Kostol sv. Mikuláša
- 10.8.

Hudba ako modlitba

Evanjelický kostol
- 24.8.

Romantické balady

Nedele v galerijnej záhrade

každú nedeľu o 16:00
galerijná záhrada

- 6.7.

Hudobná nedeľa

MARIÁN PETRÁŠ / mikulášsky pesničkár
- 13.7.

Rozprávková nedeľa

DIVADLO TUŠ a Veselá Vandrovka / inscenácia inšpirovaná klasickými rozprávkami
- 20.7.

Hudobná nedeľa

BIO TRIO - funk, blues, jazz a soul
- 27.7.

Rozprávková nedeľa

DIVADLO NA HOJDAČKE a Sofia z predmestia / príbeh o múdrom dievčatku, ktoré poukáže na prešlapy dospelých
- 3.8.

Hudobná nedeľa

PETRA - speváčka a účastníčka SuperStar 2021, duo s gitaristom
- 10.8.

Rozprávková nedeľa

BÁBKOVÉ DIVADLO MORGON-ROCK a Krcpi z tretieho vchodu / príbeh o detstve šestice nerozlučných kamarátov
- 17.8.

Hudobná nedeľa

SMOOTH CAMEL / Duo jaz-zových svetových evergreenov
- 24.8.

Rozprávková nedeľa

BÁBKOVÉ DIVADLO ANIMA / ACT a Vikingovia / inscenácia inšpirovaná islandskou mytológiou pre celú rodinu

* v prípade nepriaznivého počasia sa podujatie uskutoční v Dome kultúry (klubová scéna)

Múzeum Janka Kráľa

Stále expozície

Liptovská Mara 50 - Príbeh vody
Kapitoly z histórie mesta
Jánošíkova mučiareň
Výstavná sieň MJK s aktuálnou výstavou ČAS
Expozícia poštového holubárstva
Tatrín a Žiadosti slovenského národa
Rodný dom súrodencov Rázusovcov
Synagóga: Výstava fotografií Ľubomíra Schmidu venovaných kráse vodného diela Liptovská Mara

Podujatia

- 9.8. / 8:45

CYKLOTURISTICKÝ MARATÓN Po stopách Martina Rázusa 24. ročník, spred Rodného domu Rázusovcov vo Vrbici
- 13.8. / 18:00

PETER LIPA A PETER LIPA JR. / Synagóga
28. 8.

OSLAVY SNP, Námestie osloboditeľov / NKP Háj Nicovô

Otvorené
Júl - august
10:00 - 18:00

Naskočte na vlnu Mikulášskeho leta 2025 a zažite:

Koncerty

Maľovanie
v meste

Filmy

Zážitkové
expozície

Pikniky

Zábava
na pláži

Turistické prehliadky

Detské podujatia



Tipy na leto: Odkiaľ je Mikuláš najkrajší?

Liptovský Mikuláš sa pýši unikátnou polohou medzi najvyššími pohoriami Slovenska a zároveň na brehu jednej z najväčších vodných plôch v štáte. Vychutnať si krásu nášho mesta v plnom rozsahu si môžete z okolitých trávnatých pahorkov, ale ešte lepšie aj z viacerých miest vysoko v horách.

Letné obdobie je ideálnym časom, kedy si nádhery prírodného prostredia okolia Liptovského Mikuláša užijete či už individuálne, s priateľmi, rodičmi alebo deťmi. Prinášame niekoľko tipov na miesta, od menej namáhavých až po náročnejšie výstupy, z ktorých budete mať naše mesto ako na dlani. Do úvahy sme zobrali komplexnosť výhľadu.

| Ikonický Háj

Nedá sa začať inak ako výšinou Háj Nicovô (747 m), ktorá je ikonickým priestorom s pohľadom na približne dve tretiny mesta, ale aj na okolité pohoria, ponúka predovšetkým spojenie sídla s Liptovskou Marou. Mix lúk, stromoradia a možnosti vyviezť sa k miestu výhľadu autom, zázemie s ihriskom, prístreškom, amfiteátrom je lákadlom nielen pre domácich, ale cestu tam meria mnoho ľudí z celého Slovenska. Od železničného priestestia či z Podbrezín vyjdete na Háj maximálne do pol hodiny.

Návršie Hrádok (711 m) nad Stošicami ponúka širší pohľad ako Háj na východnú časť mesta. Neznačkovým chodníkom okrajom sadov sa dostanete na trávnaté temeno kopca, na ktorom je možnosť si posediť na drevenej lavičke.

| Výhľadová paráda z Ploštína aj Ilánova

Perličkou v tomto zozname je rozhľadňa Slovenského múzea ochrany prírody a jaskyniarstva, ktorá sa nachádza na mnohých propagačných materiáloch o meste. Do ponuky sa dostala ako zaujímavosť, pri návšteve ktorej vynaložíte len minimálnu námahu a zaujímavým výhľadom uprostred zástavby centra mesta.

Dvojicu k mestu blízkych a čo do prístupu jednoduchých a pritom ucelených pohľadov poskytuje cesta z Ilánova do Závažnej Poruby. V jej najvyššom bode vo výške zhruba 700 m, ktorý je v lete zarastený repkou alebo obilím, sa pozriete na metropolu stredného Liptova z juhu. Cestou je vedená značková cyklotrasa a tiež diaľková turistická trasa Svätajakubská cesta.



Pohľad z Poludnice

Takmer identický pohľad ponúka dvojčka, ktorou sú vodárenské objekty nad Ploštínom. Toto miesto vo výške zhruba 650 metrov je o niečo bližšie k centru mesta, preto je výhľad na historické dominanty mesta ostrejší. K vodárenským objektom sa dostanete napríklad po spevnenej ceste odbočením z ploštínskej ulice Tretiny.

| Ponuka horských gigantov

Najvyšší vrch, z ktorého uvidíte mesto prakticky celé, a pritom ako z lietadla je Baranec (2184 m) v Západných Tatrách. Zároveň je to vrchol, na ktorého zdolanie už potrebujete slušnú kondíciu, pretože patrí medzi najvyššie v pohorí. Najčastejšie na vrchol turisti vystupujú z ústia Žiarskej doliny, odkiaľ to trvá v závislosti od kondície tri až štyri hodiny. Ak sa však zameriate na výhľady na Liptovský Mikuláš, možno odporučiť prechod z opačného smeru, cez Žiarsku chatu a Žiarske sedlo. Pri zostupe z Baranca tak máte mesto rozprestierajúce priamo pod vami vyše hodiny až po dosiahnutí južných svahov Holého vrchu.

Letné či zimné fotografie okresného mesta boli v minulosti doménou práve z Prednej Poludnice (1480 m), tento pohľad zdobí mnohé publikácie a napríklad aj pracovnú primátora. Hoci lúky nad skalným radom trochu zarastajú, stále možno tento bod, čo sa výhľadu týka, medzi najimpozantnejšie v regióne.

Samozrejme, pokochať sa Liptovským Mikulášom môžete aj z mnohých iných miest, ktoré sú vzdialenejšie ako je Siná, Veľký Choč, či oddychový prístrešok pre cyklistov Kyselovec nad Bobrovníkom s Liptovskou Marou v popredí. Užite si príjemné leto v Meste medzi horami.

| JSO

Nedá sa začať inak ako výšinou Háj Nicovô (747 m), ktorá je ikonickým priestorom s pohľadom na približne dve tretiny mesta.



Z cesty z Ilánova do Závažnej Poruby



Návršie Hrádok (711 m) nad Stošicami

Hvorková sa nominovala na reprezentačné stretnutie

Striebornú medailu v novom osobnom rekorde 2:13 min. v behu na 800 metrov si vybojovala na dorasteneckých majstrovstvách Slovenska atlétka Centra voľného času Liptovský Mikuláš Ela Hvorková. Táto šampiónka pridala aj bronz v behu na 1500 metrov, čím sa nominovala na medzištátne reprezentačné stretnutie dorastu v Českej republike. Pekné pozície tesne pod stupňom víťazov zaknihovala Natália Húsenicová v behu na 1500 a 3000 metrov.

| JSO



Sviatok futbalu na mestskom štadióne

Futbalová vášeň, detská radosť a výnimočná atmosféra, to je 26. ročník Mc Donald's Cupu. Sviatok futbalu sa konal prvý raz v histórii v Liptovskom Mikuláši. Veľké futbalové finále o titul majstra Slovenska zvidelo osem najlepších tímov zložených z malých futbalistiek a futbalistov prvého stupňa základných škôl. Do Mikuláša postúpili tímy, ktoré sa prebili cez konkurenciu vyše 1 100 škôl. Účastníkov turnaja a fanúšikov na pôde mesta privítal viceprimátor Rudolf Urbanovič, program moderoval Gregor Mareš.

| JSO

Galková so psíkom Montym zvíťazila na domácich pretekoch

Medzinárodné agility preteky sa uskutočnili prvý raz v našom meste. Pricestovalo na nich 80 pretekárov z 50 tímov z celého Slovenska aj z Maďarska, aby ukázali, kto má najrýchlejšie labky alebo ktorý pán má vo vrecku najchutnejšie maškrtky. Súťažili v štyroch kategóriách podľa výšky psíkov.

„Ďakujem tímu okolo Simonky Ivanovej, ktorý pre chl páčcov vytvoril na Nábreží pekný areál Agipaws a zorganizoval aj tento Agility cup,“ povedal primátor Ján Blcháč. V kategórii small v súčte všetkých behov zvíťazila členka domáceho klubu Katarína Galková s Montym.

| JSO



Olympiádu otvorili sprievodom na Podbrezinách

Monitor športového diania v Liptovskom Mikuláši patrí v úvode olympiáde so všetkým, čo k nej patrí v podaní našich najmenších. Pripravili si ju panie učiteľky s detičkami z podbrezinskej Materskej školy Agátik. Začali ceremoniálom, sprievodom pešou zónou sídliska, olympijskou hymnou, zložením olympijského sľubu a prehliadkou olym-

pijských výprav. Prišlo aj na vážne meranie síl v behu na 20 metrov, hode do diaľky a skoku z miesta. Škôlkari preukázali svoju šikovnosť, odvahu a zručnosť v prekonávaní prekážok na pripravených stanovištiach. Za obrovskú snahu odmenili každého účastníka a ako bonus si užili diskotéku pod holým nebom.

| JSO



Dvojnásobné zlato pre Kristínu Zuzanu Gíretovú na majstrovstvách sveta

Žiačka mestskej ZŠ s MŠ Demänovská ulica po úžasných výkonoch na majstrovstvách sveta vo fitness detí vystúpila na stupeň najvyšší hneď dvakrát. Neuveriteľnú bilanciu v srbskom Čačaku dosiahla v kategóriách fitness challenge do 8 rokov a fitness agility 6–8 rokov. Gíretová preteká za klub FitFactory Liptovský Mikuláš.

| JSO



Športoví univerzáli z okoličianskej školy boli strieborní na Odznaku všestrannosti

Žiaci z okoličianskej základnej školy získali na celoslovenskom kole v Odznaku všestrannosti v Šamoríne striebro. Svoje pohybové schopnosti predviedli v štafete plávania, hode dvojkilovou loptou, absolvovali aj sed – ľah, člnkový beh, výdrž v zhybe, skok do diaľky, orientačný labyrint s vedomostným

kvízom a na záver pretáhanie lanom. Po náročných dvoch dňoch športových disciplín obhájili minuloročné druhé miesto. Každé družstvo dostalo svojho ambasádora. Mikulášanom prideliť olympijského víťaza vo vodnom slalome Ladislava Škantára, ktorý im bol veľkou oporou a povzbudením.

| JSO



Florbalisti majú za sebou historický úspech

Sezóna 2024/2025 bola pre Mestský florbalový klub SpartanS Liptovský Mikuláš mimoriadne úspešná. Mnoho skvelých momentov potvrdilo rastúcu silu klubu. Najväčším úspechom bol postup mladších žiakov a starších prípraviek na majstrovstvá Slovenska. Tento historický úspech je dôkazom kvality

nej práce trénerov, odhodlania hráčov a podpory rodičov.

„Naši hráči napredovali nielen výkonnostne, ale aj tímovo. Predviedli bojovnosť, srdce a chuť zlepšovať sa v každom zápase,“ zhodnotil predseda klubu Jakub Lukáč.

| JSO

Hviezdna sobota v podaní mikulášskych športovcov

Dobré meno Liptovskému Mikulášu urobili 7. júna športovci na pretekoch v rámci Slovenska či Európy v gymnastike, atletike, behu a karate.

Na Vrútockom pohári sa darilo dievčatám z Klubu športovej gymnastiky. Pekné tretie miesto v kategórii gymnastika pre všetkých vybojovala Emmka Krajčovičová. Družstvo v zložení 5 až 6-ročných dievčat Emmka Krajčovičová, Linda Kapitaňová, Hana Závacká a Barborka Ševčíková obsadilo striebornú priečku.

V kategórii staršie žubrienky na najvyšší stupeň vyšla Timea Nemcová. Spolu s Táňou Dzúrikovou, Timeou Terkovou a Leou Stankovianskou získala

bronz medzi družstvami.

V kategórii staršie žabky dosiahla na prvenstvo Andrejka Jančeková. „Všetky deti podali kvalitné výkony, pritom v každej kategórii bola konkurencia viac ako troch desiatok detí,“ zhodnotila predsedníčka klubu Andrea Žideková.

Matej Turčaník zvíťazil v kategórii kumite starší žiaci 10–11 rokov do 35 kg na Majstrovstvách goju ryu v Košiciach. Hneď v premiére vybojoval Peter Majerský bronz v kumite mladší kadeti 12–13 rokov do 50 kg. Obaja reprezentujú Karate klub Torade. Na pretekoch sa predstavilo takmer 300 pretekárov z 31 klubov.

| JSO



Kucháriková vyhráva preteky ako na bežiacom páse

Až neuveriteľné výkony podáva v ostatnom čase bežkyňa Michaela Kucháriková z ŠK Kriváň Liptovská Ondrašová. Triumfálnu zbierku rozšírila v predošlých týždňoch víťazstvami na 35 kilometrových pretekoch v Taliansku Dolomiti Extreme Trail 2025, ale aj na podujatiach vo Vlachoch, na Devínsku Ko-byľu, v Lozorne či na Zázrivských pobeňákoch.

| JSO



Deň detí priniesol atlétom päť zlatých medailí

Deň detí priniesol mladým mikulášskym atlétom päť zlatých medailí na Majstrovstvách Stredoslovenského atletického zväzu. Simon Kohút zvíťazil v behu na 150 a 300 metrov v novom osobnom rekorde. Lucia Androvičová si zlato priniesla z vrhu guľou a hodu diskom, ktoré sú jej silné disciplíny.

Vo vrhu trojkilovou guľou prvý raz pokorila 13 metrovú hranicu. Trio zlatých medailistov doplnila Natália Húsenicová v pretekoch na 2000 metrov prekážok. Striebornú pozíciu zaznamenala Romana Revajová a Matej Pecucha bronz v behu na 100 m prekážok. V kategórii dorasteniek skončila Ela Hvorková na 2. mieste v behu na 800 metrov, bronz do Liptovského Mikuláša priniesli aj Beáta Kultánová v trojskoku a Simona Kurucová v behu na 3000 metrov.

Blízko k medaile mala Nelka Horňáková na 300 m prekážok, Elisa Vanfleteren na 400 m prekážok, Miška Jusková v skoku do výšky, Karolína Petriková v skoku do diaľky či Matej Pecucha v skoku do diaľky a výšky.

| JSO



Rodina Produktov Liptova sa rozrástla o troch nových výrobcov

Paličkováná čipka z Liptovského Mikuláša, drevené výrobky z Prosieka či remeselné pivo z Čutkovskej doliny získali v júni prestížne ocenenie Produkt Liptova. Rodina prvotriednych regionálnych výrobkov sa tak rozšírila o novinky, ktoré museli prejsť náročným certifikačným procesom. Cieľom totiž nie je kvantita, ale dôraz sa kladie najmä na kvalitu.

„Novými držiteľmi značky Produkt Liptova sa stali Duch dreva – originálne drevené výrobky z dielne Zuzany Vozárovej z Prosieka a remeselný pivovar URSUS, ktorý vyrába pivoctivé pivo varené priamo v Čutkovskej doline. Tretím je paličkovaná čipka – remeslo s tradíciou, ktoré prezentuje Občianske združenie Paličkovaná čipka pod vedením Ivany Gemzickej,“ povedala riaditeľka Oblastnej organizácie cestovného ruchu (OOCR) Region Liptov Darina Bartková.

| Certifikáciu si obnovili aj pôvodní držiteľia

Značka Produkt Liptova vznikla v roku 2021. Impulzom pre jej vznik bolo aj pandemické obdobie, zasiahlo lokálnych producentov, spôsobilo prebytky v produkcii a výpadky tržieb. Cieľom bolo vytvoriť jednotnú značku, ktorá pomôže domácim výrobcam zviditeľniť sa a ekonomicky prežiť. Od svojho vzniku značka ocenila už 15 výrobcov remeselných, poľnohospodárskych a potravinárskych produktov.

„Rok 2025 je zároveň rokom, keď viacerým pôvodným držiteľom značky skončila platnosť zmlúv. O to viac ma potešilo, že takmer všetci pôvodní producenti potvrdili záujem pokračovať v spolupráci a predžili ju o ďalšie tri roky,“ povedal predseda predstavenstva OOCR Region Liptov Ján Blháč.

| Čo musia výrobcovia spĺňať?

Značku môže získať iba výrobca, ktorý spĺňa prísne kritériá certifikácie, ako napríklad regionálna príslušnosť a výroba priamo v regióne, vysoký podiel ručnej práce, zachovanie tradičných výrobných postupov, kvalita produktov, ekologický a udržateľný prístup k výrobe.



Žiaci na Nábřeží sa učia na čerstvom vzduchu

O prírode a ekológii sa budú učiť v učebni, ktorá je vonku, zasadená do zeleného areálu uprostred sídliska. Exteriérová trieda environmentálnej výchovy je novinkou, ktorá spestrí vyučovanie deťom zo Základnej školy Nábřežie Dr. Aurela Stodolu.

„Chceme žiakom priniesť osvieženie, aby neboli zavretí len v kamennej budove, ale aby mali prírodu doslova na dosah. Poslúži všetkým žiakom, ale predovšetkým na vyučovanie biológie, prírodovedy či environmentálnej výchovy,“ uviedol riaditeľ Juraj Ďurica.

Učebňa je zhotovená z dreva, ktoré je opatrené náterom proti poveternostným vplyvom. Sedenie v triede pre zhruba 25 žiakov je stupňovité, učiteľ má na vysvetľovanie k dispozícii dve keramické tabule.

Mesto Liptovský Mikuláš na umiestnenie ekologickej učebne poskytlo pozemok. Zástupca primátora Rudolf Urbanovič informoval, že radnica má

prípravený projekt na celkovú rekonštrukciu školy, momentálne hľadá financie na túto realizáciu.

Poslanec Tomáš Medved' z rady školy privítal vybudovanie učebne, pretože dlhodobu podporuje rozvoj ekologickeho čítania a vzťah k prírode medzi žiakmi v škole, ktorí mu pomáhajú napríklad pri čistení brehov Váhu.

Nový altánok pribudol aj na dvore Materskej školy Žirafka, ktorá sa tiež nachádza na sídlisku Nábřežie. Deťom poskytne možnosť učiť sa priamo v prírode, čítať knižky, tvoriť, hrať sa či oddychovať v tieni počas horúcich dní. V prípade nepriaznivého počasia zároveň ponúka bezpečný priestor pre pokračovanie aktivít mimo triedy.

„Okrem každodenných činností budeme altánok využívať aj na rôzne spoločenské a komunitné podujatia či stretnutia s rodičmi. Veríme, že nový altánok prinesie našim deťom mnoho radosných chvíľ a zážitkov pod holým nebom,“ vyjadrila nádej riaditeľka školy Magda Riessová.

Cykloraňajky nepotrebujú reklamu

Spoločné raňajky cestou do práce alebo do školy sa u domácich stali jedným z najobľúbenejších aktivít mikuláskej radnice. Mesto ich organizuje dvakrát v roku na odpočívadle pri Vrbickom moste a vždy sa to tam hmyří ľuďmi.

„Mikulášania opäť potvrdili, že cyklochodník je masívne využívaný, že v seba majú zakódovaného športového ducha a nie je im cudzie ani spoločenské využitie,“ skonštatoval viceprimátor Ľuboš Trizna.



Uvedenie knihy

Jozef Fridrich Kasanický

Zaplavený svet

Vydavateľstvo Transcius Vás v spolupráci s Cirkevným zborom Evanjelickej cirkvi a. v. na Slovensku Svätý Kríž – Lazisko, Múzeom Janka Kráľa a TV Liptov, pozývajú na uvedenie knihy ZAPLAVENÝ SVET

„Zaplavený svet“ je rozprávanie evanjelického kňaza, historika a múzejníka Jozefa Fridricha Kasanického. Nejde o kroniku. Nie je to beletria. Je to svedectvo. O ľuďoch, domovoch, zvykoch a novom živote.

Čo v knihe nájdete:

- Osobné rozprávanie autora - pamäť a emócia v písanom slove
- Dobové fotografie a dokumenty - unikátne zábery spred i počas výstavby
- Fakty o výstavbe Liptovskej Mary - údaje, čísla, súvislosti
- Príspevky historikov a odborníkov - z archívu a múzea
- Zachytenie jazyka, kultúry a každodenného života Liptova v prvej polovici 20. storočia

Počas podujatia bude uvedená do predaja 0 € bankovka s motívom Liptovskej Mary a zachránených kostolov



5. júla 2025 o 14:30 hod.
artikulárny kostol
vo Svätom Kríži – Lazisku

Predaj kníh
Transcius

„Nech je táto kniha
pozvánkou do zaplaveného
sveta, v ktorom to stále žije
– ak len načúvame
dostatočne pozorne.“
Jozef Fridrich Kasanický

moderuje: Milota Nahálková
hudobný hosť: spevokol TATRAN



Spoznať s nami Afriku očami slonov 5. 7. – 18. 8.

- O ich živote, migrácii, ochrane či prírode
- obri savany ako ich nepoznáte
 - život v afrických dedinách
 - zaujímavosti o ochrane slonov
 - a veľa iného len u nás počas leta

Zábavno-náučná
výstava
5. 7. – 18. 8.
vstup voľný

STOP
SHOP
Easy Shopping



stop-shop.com
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ



Občiansky servis máj 2025

Narodili sa:

Šimon PERDOCH, Natália MACHOVÁ, Oliver MELEK, Nina HURAJOVÁ, Elizabeth KLENKOVÁ, Eliška MURGOŠOVÁ, Timotej MATEJČÍK, Michal ŽIARAN, Kristián PUŠKA, Lukáš STAROŇ, Bruno ĽAPAJÁK, Adam GALVÁNEK, Natália JURKOVIČOVÁ, Filip Rayen HERMAN, Sebastián PORUBEN, Alexander ŠČUKA, Natália BALOGOVÁ

Manželstvo uzavreli:

Slavomír GREGOR – Gabriela NÁVOJOVÁ, Stanislav DZÚRIK – Zuzana KORDÍKOVÁ, Marek ZAJAC – Alena BERČIKOVÁ, Andrej SLOTKA – Daša JANKOVIČOVÁ, Miroslav MRAVEC – Martina ČONKOVÁ, Viliam KRAJČÍ – Mariana TOMČIKOVÁ, Michal BRHLÍK – Eva JANČIOVÁ, Peter KURHAJEC – Lenka LIŠKOVÁ, Juraj JALOVECKÝ – Zuzana PALENČIKOVÁ, Lukáš BAGA – Simona MÁČEKOVÁ, Michal RENGEVIČ – Radka KISSOVÁ, Matej ANTOŠKA – Alena JANČIGOVÁ, Jaroslav NOVOTNÝ – Kristína SENDREJOVÁ, Matej KUBÍN – Zuzana MRNČOVÁ, Matej SABAKA – Sarah BAŠISTOVÁ, Daniel KRUŽLIAK – Aneta HOTOVČINOVÁ

Navždy nás opustili:

Elena DZÚROVÁ – 89 r., Augusta BALÁŽOVÁ – 77 r., Božena RUŽBARSKÁ – 85 r., Pavel ULICHNÝ – 65 r., Ivan DZÚRIK – 74 r., Matilda VECHTEROVÁ – 91 r., Alžbeta PREISSOVÁ – 99 r., Aurélia SLIMÁKOVÁ – 92 r., Emil ŠPILBERGER – 65 r., Eduard DOBÁK – 87 r., Zdeno VYŠNÝ – 67 r., Ján PETERAJ – 77 r., Pavol FIAČAN – 73 r., Pavel GODY – 74 r., Augusta BALÁŽOVÁ – 72 r., Ondrej BUVALA – 87 r., Marek MEDLA – 33 r., Emília MAJERČIKOVÁ – 80 r., Viera BILKOVÁ – 84 r., Elena MARTINKOVÁ – 81 r., Jolana NAHÁLKOVÁ – 95 r., Martin JURČO – 92 r., Elena PREVUZŇÁKOVÁ – 69 r., Ján LENČO – 74 r., Drahomíra PÁTÍKOVÁ – 90r.

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika, tel. 044/5565176.

V piatok 11. júla 2025 o 12:00 hodine

sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši pravidelné preskúšanie systémom varovania obyvateľstva dvojminútovým stálym tónom sirén.



27. – 29. jún
4. – 6. júl 2025

VSTUP ZADARMO

TÁRAJKO A POPLETAJKA
BENCE SARKÁDI

MALINY JAM
VERONIKA RABADA
SNÍČEK HUGO
SRANDA BANDA

ROZPRÁVKOVÝ FESTIVAL NA LIPTOVE

LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

lúka pri Galérii P. M. Bohúňa

piatok 4. júl 2025

- 14:00 **Dedo Miro**
- 14:15 **Divadlo pod balkónom** – Zvedavý sloník
- 15:00 **Tinti Linti** – Čierna a Biela vila
- 15:45 **Tárajko a Popletajka** – Minidisko
- 16:30 **Kúzelník Talostan** – kúzla a čary
- 17:45 **malinyJAM** – koncert
- 18:30 **Kúzelník Talostan** – Bublinová šou
- 19:00 **Divadlo pod balkónom**
Gašparko a radca z pekla

celý program

za7horami.sk



VisitLiptov.sk

Liptov
TREBA ZAŽIŤ

PODUJATIA | JÚL

PODUJATIA

.....**UTOROK 01. 07. 2025**

CESTA ZA SEBAPOZNANÍM

Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, Štúrova 56 | 17:00 15€ | Beseda s Bibianou Krátkou, hudobné vstupy Ján Svetlan Majerčík.

.....**STREDA 02. 07. 2025**

ENGLISH READING CLUB

Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, Štúrova 56 | 16:00 | Letné diskusie o knihách v anglickom jazyku s Katkou Paalovou

.....**ŠTVRTOK 03. 07. 2025**

KLUB VEDOMÉHO VZDELÁVANIA

Cukráreň Eden | 15:30 | Objavte svet vedomého sebazvdelávania s jedinečnou atmosférou.

.....**PIATOK 04. 07. 2025**

KRÍDLA IVANA LAUČÍKA – VÝHODNOTENIE LITERARNEJ SÚŤAŽE ZAČÍNAJÚCICH AUTOROV

Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, Štúrova 56 | 13:00 | Slávnostné vyhodnotenie 43. ročníka literárnej súťaže začínajúcich autorov

.....**PIATOK 04. 07. 2025**

HITY Z KASÍNA

Cukráreň Eden | 19:00 | Zažite večer plnú hudby, emócií a nostalgie!

.....**SOBOTA 05. 07. 2025**

EAGLES STRONGMAN CUP MALADINOV

Maladinovo – lúka | 10:30–18:00 | Prvý ročník jedinečnej Strongman súťaže na Liptove s pokusom o stanovenie nového slovenského rekordu v deadlifte.

.....**SOBOTA 05. 07. 2025**

PRÍJMI SVOJU SILU

Cukráreň Eden | 15:00 9€ | Prijatie vlastnej sily... Ako to funguje?

.....**NEDEĽA 06. 07. 2025**

DIVADELNÝ KLUB HD

Hory Doly, Ul. Kapitána Nálepku 1927/10 | 14:00–18:00 | Herecké cvičenia, improvizácia, hry podporujúce vnímanie a vyjadrovanie sa.

.....**ŠTVRTOK 10. 07. 2025**

KLUB VEDOMÉHO VZDELÁVANIA

Cukráreň Eden | 15:30 | Objavte svet vedomého sebazvdelávania s jedinečnou atmosférou.

.....**PIATOK 11. 07. 2025**

HITY Z KASÍNA

Cukráreň Eden | 19:00 | Zažite večer plnú hudby, emócií a nostalgie!

.....**PIATOK 11. 07. 2025**

OLDIES DISKO MALADINOV

Maladinovo | 21:00 5€ | Požývame vás na letnú diskotéku s DJ Profesorom!

.....**PIATOK – SOBOTA 11. 07. 2025 | 12. 07. 2025**

ZBLIŽOVÁNIO – SPOZNÁVACÍ PIKNIK & ZBLIŽOVACÍ 2-DŇOVÝ WORKSHOP

Hory Doly, Ul. Kapitána Nálepku 1927/10 | 17:00 30€ | Vystúpte zo svojej bubliny a sebavedomo sa naučte niekoho osloviť.

.....**ŠTVRTOK 17. 07. 2025**

KLUB VEDOMÉHO VZDELÁVANIA

Cukráreň Eden | 15:30 | Objavte svet vedomého sebazvdelávania s jedinečnou atmosférou.

.....**PIATOK 18. 07. 2025**

HITY Z KASÍNA

Cukráreň Eden | 19:00 | Zažite večer plnú hudby, emócií a nostalgie!

.....**SOBOTA 19. 07. 2025**

OLDIES PARTY S DJ PROFESSOROM

Krčma Váh – Pivný dom Liptova | 20:30 | Kdesi v kopkách stredného Slovenska žijú bratia stratení v navíste a vlastnej hlúposti, ktorá stiera hranice medzi skutočným svetom a svetom ich mŕtvych predkov.

.....**NEDEĽA 20. 07. 2025**

PUTAN CLUB (IT/FR) – EURÓPSKE TURNÉ FILLES D'OCTOBRE

Hory Doly, Ul. Kapitána Nálepku 1927/10 | 20:00 8€ | Vstúpte do hypnotického sveta Putan Club počas ich zastávky na Európskom turné.

.....**ŠTVRTOK 24. 07. 2025**

KOMUNITNÉ BÚDKY

Hory Doly, Ul. Kapitána Nálepku 1927/10

| 17:00–19:00 | Vyrobíme domčeky pre hmyz, vtáčie búdky a úkryty pre netopiere. Rodinky vítané!

.....**ŠTVRTOK 24. 07. 2025**

KLUB VEDOMÉHO VZDELÁVANIA

Cukráreň Eden | 15:30 | Objavte svet vedomého sebazvdelávania s jedinečnou atmosférou.

.....**PIATOK 25. 07. 2025**

HITY Z KASÍNA

Cukráreň Eden | 19:00 | Zažite večer plnú hudby, emócií a nostalgie!

.....**NEDEĽA 27. 07. 2025**

53. VYMENENŔ – SWAP OBLEČENIA + DETSKÝ SPÉRIÁL

Hory Doly, Kpt. Nálepku 1927/10 | 15:00–18:00 5€ | Okrem oblečenia pre dospelých si môžete vymeniť aj detské.

.....**UTOROK 29. 07. 2025**

VIETNAM S MAMKOU A MESIAC

POTOM – LETNÝ CESTOVATEĽSKÝ SERIÁL
Hory Doly, Ul. Kapitána Nálepku 1927/10 | 20:00–21:30 5 € / na mieste 6 € | Čo kúpi cestovateľ svojej mame na 50-tku? No predsa letenku. Podte s nami do Vietnamu

.....**STREDA 30. 07. 2025**

PLTNÍCTVO NA LIPTOVE

Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, Štúrova 56 | 16:00 | Prednáška Petry Mihokovej v rámci Roka Liptovskej Mary

.....**do 30.9.**

ČÍTAME SI NA LIPTOVSEJ MARE

Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, Štúrova 56 | Fotosúťaž pri príležitosti Roka Liptovskej Mary

KINO NICOLAUS

Zmena programu a vstupného vyhradená.

.....**PIATOK 11. 07. 2025**

.....**PREMIÉRA**

Ⓜ (Americký film, 150 min., Slovenský dabing) | Ut 1.7. 18.30 6 € | Na reálnych

tratiach, počas skutočných pretekov a s držiteľom Oscara Bradom Pittom v hlavnej úlohe...

.....**QUEER**

.....**PREDPREMIÉRA**

Ⓜ (Americký film, 135 min.) | St 2.7. 18.30 6 € | Luca Guadagnino prichádza s modernou filmovou adaptáciou svetoznámeho románu Williama S. Burroughsa.

.....**JURSKÝ SVET: ZNOUVUZRODENIE**

.....**CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA**

Ⓜ (Americký film, 130 min., Slovenský dabing) | St 3.7. 18.00 6 € / Pi 4.7. 18.00 6 € / Ut 8.7. 18.00 6 € | Tropický ostrov

v blízkosti rovníka a na ňom tí najnebezpečnejší zástupcovia dinosaurů...

.....**DIEVČA MENOM WILLOW**

.....**PREMIÉRA**

U (Nemecký film, 100 min., Slovenský dabing) | So 5.7. 18.00 6 € / Ne 6.7. 18.00 6 € | Fantastický príbeh popretkávaný

mágiou a kúzlami, ktorý učí, aké dôležité je ochraňovať prírodu a starať sa o ňu.

.....**KRONIKA VEČNÝCH SNÍLKOV**

.....**PREMIÉRA**

Ⓜ (Slovenský film, 89 min.) | So 5.7. 20.00 6 € / Ne 6.7. 20.00 6 € / Po 7.7. 18.00 6 € | Kdesi v kopkách stredného Slovenska žijú

bratia stratení v navíste a vlastnej hlúposti, ktorá stiera hranice medzi skutočným svetom a svetom ich mŕtvych predkov.

.....**MÚDROST ŠTASTIA**

Ⓜ (Svajčiarsky film, 90 min.) | Po 7.7. 20.00 6 € / St 9.7. 20.00 6 € / St 10.7. 18.00 6 € | Unikátny dokument zachytáva

dalajúmu po prvýkrát vo veľmi intimnom spojení s divákom.

.....**VELKÉ FINÁLE PSO**

.....**PREMIÉRA**

Ⓜ (Český film, 92 min.) | St 9.7. 18.00 6 € | Strhujúci film o láske k hudbe, plný

radosti z kolektívneho výkonu prežívaného spoločne s fascinovaným publikom.

.....**DIEVČA OD VEDĽA**

.....**SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK**

Ⓜ (Český film, 90 min.) | St 10.7. 14.00 3 € | Romantická komédia o hľadaní lásky a životných rozhodnutiach...

.....**ZBORMAJSTER**

.....**CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA**

Ⓜ (ČR, SR, 106 min.) | St 10.7. 20.00 6 € / Pi 11.7. 18.00 6 € / Ne 13.7. 20.00 6 € / Ut 15.7. 17.30 6 € | Svet dospelujúcich

speváčok, prestížne koncerty a turné po Amerike, to je preslávený dievčenský zbor.

Silný a znepokojivý príbeh inšpirovaný skutočnými udalosťami.

.....**RITUÁL**

.....**PREMIÉRA**

Ⓜ (Americký film, 98 min.) | Pi 11.7. 20.00 6 € / So 12.7. 20.00 6 € / Po 14.7. 20.00 6 € | Al Pacino ako vyhŕňač diabla v najlepšie

zdokumentovanom exorcizme v americkej histórii.

.....**ELIO 7**

Ⓜ (Americký film, 100 min., Slovenský dabing) | So 12.7. 18.00 6 € / Ne 13.7. 18.00 6 € / Po 14.7. 18.00 6 € | Animované vesmírne dobrodružstvo chlapca Elia, vesmírneho

fanatika s bujnou fantáziou a obrovskou posadnutosťou mimozemšťanmi...

.....**SUPERMAN**

.....**PREMIÉRA**

Ⓜ (Americký film, 129 min., Slovenský dabing) | Ut 15.7. 19.30 6 € / St 16.7. 17.30 6 € / St 17.7. 19.30 6 € | Legendárny

animovaný príbeh sa dočkal hranej adaptácie a opäť sa dostáva na filmové plátno.

.....**TIEN VÍTAZSTVA**

.....**PREMIÉRA**

Ⓜ (Nórsko, ČR, SR, 110 min.) | St 16.7. 20.00 6 € | Príbeh bratov Havnaaovcov, ktorí sa v Nórsku dostali na titulné stránky

novín pre svoje boxerské úspechy aj pre trestný čin.

.....**KÚZLO DERBY**

.....**CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA**

Ⓜ (Český film, 110 min.) | St 17.7. 17.30 6 € / So 19.7. 20.00 6 € / Ne 20.7. 20.00 6 € / Po 21.7. 20.00 6 € / Ut 22.7. 18.00 6 € / St 23.7. 18.00 6 € / St 24.7. 18.00 6 € | Bláznivá letná komédia o tom, že

niekedy stačí jeden zápas na ponádnu životnú drámu...

.....**ŠMOLKOVIA VO FILME**

.....**PREMIÉRA**

U (Americký film, 92 min., Slovenský dabing) | So 19.7. 18.00 6 € / Ne 20.7. 18.00 6 € / Po 21.7. 18.00 6 € | Šmolkovia sa vracajú na filmové plátno

a toto leto to skrátka všetci poriadne rozšmolkujeme!

.....**VIEM, ČO STE ROBILI MINULÉ LETO**

.....**PREMIÉRA**

Ⓜ (Americký film, 101 min.) | Ut 22.7. 20.00 6 € / St 23.7. 20.00 6 € | Kamošov

ubúda a preživším tak neostáva nič iné, ako sa postaviť zoči-voči vlastnej tajomnej minulosti...

.....**AKO SA NÁM TO MOHLO STAŤ**

.....**SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK**

Ⓜ (Český film, 100 min.) | St 24.7. 14.00 3 € | V dvoch odlišných rodinách sa chystá

svadba a rodičia ako darček dostanú od detí DNA testy, čo vedie k nečakaným odhaleniam...

.....**BOLERO**

.....**PREMIÉRA**

(Francúzsky film, 119 min.) | St 24.7. 20.00 6 € | Choreografka Ida Rubinsteinová si vyberie Maurica Ravela, aby

zložil hudbu k jej ďalšiemu baletu. Chce niečo odvážne, zmyselné...

.....**DIAMANTY**

.....**PREMIÉRA**

Ⓜ (Taliansky film, 135 min.) | Po 28.7. 18.00 6 € | Elegantná oslava ženského univerza, na ktorej sa podieľa osemnásť

žiarivých herečiek hviezd a pocta talianskej krajčírskej tradícii a móde.

.....**FANTASTICKÁ ŠTVORKA: PRVÉ KROKY**

.....**PREMIÉRA**

Ⓜ (Americký film, 130 min., Slovenský dabing) | Ut 29.7. 18.00 6 € / St 30.7. 18.00 6 € | Na retro-futuristickéj Zemi

inšpirovanej 60 rokmi minulého storočia musia ochrániť svet pred vesmírnou bytosťou

Galactusom a jeho heroldom Silver Surferom, ktorí ničia planétu.

.....**DUCHOŇ**

.....**CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA**

Ⓜ (Slovenský film, 95 min.) | St 31.7. 18.00 6 € | Bol najväčším talentom svojej

generácie. Príbeh muža, ktorý žil až príliš intenzívne.

.....**BACHA NA DRUŽIČKU**

.....**PREMIÉRA**

Ⓜ (Americký film, 92 min., Český dabing) | St 31.7. 20.00 6 € | Keď únoscovia odviekli hostí z luxusnej svadby, netušili, čo

ich čaká, pretože družička je v skutočnosti tajná agentka...

VÝSTAVY

.....**09. 04. 2025 | 28. 09. 2025**
ČAS

Múzeum Janka Kráľa | Po-Ne: 10:00–18:00 2€ 1€ | Pôvodná výstava Múzea Janka Kráľa, zameraná na meranie času v dejinách mesta Liptovský Mikuláš.

.....**01. 05. 2025 | 31. 12. 2025**

50. ROKOV VODNÉHO DIEĽA LIPTOVSKÁ MARA

Ulica 1. Mája | Banerová exteriérová výstava na Ulici 1. mája

.....**02. 05. 2025 | 30. 12.**

Palúčanský deň

deň plný zábavy, športu, jedla, spevu a tanca

19. júl 2025 futbalový štadión v Palúdzke

10:00 - 12:00 ROZPRÁVKOVÉ IHRISKO (SÚŤAŽE PRE DETI)	17:00 PRÍPRAVNÝ FUTBALOVÝ ZÁPAS A- MUŽSTVA FC 34 PALÚDZKA
14:00 - 16:00 JAZDENIE NA KONÍKOCH	19:00 TANEČNÁ ZÁBAVA DJ SAM
14:00 - 17:00 ATRAKCIE PRE DETI (NAFUKOVACIE HRADY, MALOVANIE NA TVÁR)	
16:00 PRÍCHOD MOTORIEK	

SPRIEVODNÝ PROGRAM:

- VARENIE PALÚČANSKÉHO GULAŠU
- PALÚČANSKÉ DROBY
- VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ PALÚDZKA VČERA A DNES
- ZREBOVANIE CIEN
- DOBRE JEDLO, PITIE A ZÁBAVA
- RUČNÉ VÝROBKY

V PRÍPADE NEPRIAZNIVÉHO POČASIA SA POBEREJÚŠI PROGRAM USKUTOČNÍ V KULTÚRNOHOM DOME - PALÚDZKA

Liptovský Mikuláš

OBČIANSKY KLUB MESTSKEJ ČASTI PALÚDZKA, KLUB SENIOROV PALÚDZKA
MESTO LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

.....01. 07. 2025 | 31. 07. 2025

VÝSTAVA OBRAZOV

STOP SHOP Liptovský Mikuláš | Vychutnajte si čaro umenia na výstave obrazov absolventov ZUŠ Liptovský Hrádok.

.....05. 07. 2025 | 18. 08. 2025

SPOZNAJTE S NAMI AFRIKU OČAMI SLONOV

STOP SHOP Liptovský Mikuláš | Odhaľte ich príbehy o každodennom živote, migrácii, potrebe ochrany či prírody.

TVORIVÉ DIELNE

.....UTOROK 15. 07. 2025

MACHOBRAZY - WORKSHOP MALOVANIA

Hory Doly, Ul. Kapitána Nálepku 1927/10 | 17:30-20:00 | 30€ | Vytvorte si vlastný obraz, v ktorom prepojte maľbu so stabilizovaným machom.

STÁLE EXPOZÍCIE

.....MÚZEUM JANKA KRÁLA

Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 10:00 - 18:00 | 4€ 2€ | Kapitoly z histórie mesta, Jánošíkova mučiareň, Historická knižnica, Ivan Stodola - expozície múzea prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami mesta Liptovský Mikuláš.

.....LIPTOVSKÁ MARA 50
.....PRÍBEH VODY

Múzeum Janka Kráľa | Po-Ne: 10:00 - 18:00 | Ponorte sa do novej zážitkovej expozície a odhaľte fascinujúci príbeh vody a vodného diela Liptovská Mara

.....TATRIN A ŽIADOSTI
.....SLOVENSKEHO NÁRODA

Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa pre vopred ohlásené návštevy | 2€ 1€ | Expozícia v priestoroch niekdajšej Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 19. stor.

.....RODNÝ DOM SÚRODENCOV
.....RÁZUSOVCOV

Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 985 (správca) 2€ 1€ | Expozícia venovaná životu a dielu súrodencov Rázusovcov.

.....EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO
.....HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU

Pongráčovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa, 1€ 0,50€ | Expozícia venovaná poštovému holubárstvu na Slovensku.

.....SYNAGÓGA

Hollého 4 | Po-Ne: 10:00 - 18:00 | 2€ 1€ | Jedna z najväčších a najštyľovejších synagóg na Slovensku približuje dejiny mikuláskej židovskej komunity.

.....SLOVENSKE MÚZEUM OCHRANY
.....PRÍRODY A JAKYNIARSTVA

Školská 4 | Po-Pi: 9:00-16:30, So-Ne: 10:00-16:30. Posledný vstup hodinu pred zatvorením. | 8€ 4€ | Kras a jaskyne Slovenska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, miesto pre život - Moderné interaktívne expozície v jedinom špecializovanom múzeu svojho druhu na Slovensku.

.....LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M. BOHÚŇA

Tranovského 3 | Ut-So: 10:00-17:00 všetky stále expozície 6€ 3€ Pôvod maľby (maľby, ikony, skulptúry 15.-19. stor.); Bohúňova sieň; 19. stor. - Portrét krajiny, žáner, 20. stor. - Moderná; Liptov - domov aj exil

.....GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA

Pongráčovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 | Ut-So: 10:00-17:00 3€ 1,50€ | Diela významného slovenského grafika a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom Mikuláši.

.....LIPTOVSKÉ MÚZEUM
.....NKP ČERNÝ OROL

ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00-16:00, 4€ 2€ | Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove (od stredoveku po súčasnosť), Expozícia ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

KINO GOLDEN APPLE CINEMA

.....UTOROK 1.7.

.....BACHA NA DRUŽÍČKU!
BABSÁ JAZDA

19:00 | komédia, akčný USA, Cyprus, 2025, 107 min. | @ nevhodné pre deti do 12 rokov, 10€

.....PIATOK 4.7.

.....MORE NA DVORE
FILMOVÝ KLUB SENIOROV

o 14:30 | komédia Česko, 2025, 102 min. | @ nevhodné pre deti do 7 rokov, 4,30€

.....NEDELA 6.7.

.....BALET NA BRODWAY
15:45 | balet Veľká Británia, 2025, 180 min. | @ nevhodné pre deti do 12 rokov, 13€

.....PIATOK 18.7.

.....DIEVČA ODVEDLA
FILMOVÝ KLUB SENIOROV

14:30 | romantický, komédia Česko, 2025, 90 min. | @ nevhodné pre deti do 12 rokov, 4,30€

LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

5.7.2025

3. KOLO

17.00
PARK IVANA LAUČIKA

**26. ROČNÍK SÚŤAŽE O POHÁR
PRIMÁTORA MESTA
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ**

Liptovský Mikuláš